
مسعود خوانساری
رئیس اتاق بازرگانی و 
صنایع و معادن تهران 

منابع مختلف ارقام متفاوتی را برای بدهی دولت به 
پیمانکاران بخش خصوصی عنوان کرده اند. از 10 تا 
94 هزار میلیارد تومان. هرچه در مورد رقم بدهی های 
دولت اختلاف نظر وجود دارد، در بی سابقه و 
نجومی بودن این بدهی، اتفاق نظر وجود دارد. البته رقم 
94 هزار میلیارد  تومانی را که رئیس سازمان حسابرسی 
به عنوان بدهی دولت به پیمانکاران اعلام کرده را 
می توان نزدیک به واقعیت دانست. عددی که طی 
سال های گذشته که اقتصاد ایران به نوعی با شرایط 
ویژه ناشی از تحریم و رکود تورم مواجه بوده، صدمات 
جبران ناپذیری را به بدنه اقتصاد وارده ساخته و کل 
سیستم اقتصادی کشور را به نوعی درگیر خود ساخته 
است. افزایش بدهی های معوق شرکت ها به بانک ها و 
نبود منابع مالی در سیستم بانکی به شرکت های درگیر 
در رکود منتقل شده و شرایط پیمانکاران مختلف به 

دلیل افزایش بدهی هایشان بحرانی است. بسیاری از 
پیمانکاران بزرگ به دلیل عدم دریافت مطالبات خود 
ورشکسته شده اند یا در آستانه ورشکستگی قرار دارند. 
آن گونه که آمارها نشان می دهد، حدود 15 هزار واحد 
تولیدی درکشور تعطیل شده و هر روز بر تعداد جوانان 
بیکار درجامعه افزوده می شود. افزایش بیکاری، قاچاق 
و فساد از دیگر عواملی است که دولت را ملزم می کند 
هرچه سریع تر بدهی خود را پرداخت کند. هرچند که 
در ضرورت پرداخت هرچه سریع تر پرداخت بدهی 
دولت به پیمانکاران بخش خصوصی جای هیچ بحثی 
نیست، اما ماجرای چالش برانگیز اینجاست که افت 
بی سابقه قیمت نفت و بار مالی تحریم درچند  سال 
گذشته از توان مالی دولت کاسته به گونه ای که عملا 
توانی برای پرداخت این بدهی وجود ندارد. درچنین 
شرایطی دولت باید براساس یک برنامه ریزی مشخص 
طی یک بازه زمانی 3ساله توان مالی خود را افزایش 
دهد. البته این افزایش توان مالی نباید از طریق افزایش 
فشار به مردم و بخش خصوصی صورت گیرد، بلکه باید 
از طریق عواملی همچون آزادسازی قیمت سوخت، 
کاهش پرداخت یارانه نقدی به مردم و کوچک سازی 

دولت است. 
همان طور که اشاره شد یکی از راه های افزایش 
توان مالی دولت واقعی سازی قیمت سوخت و دیگر 
حامل های انرژی است. متاسفانه بعد از گذشت 5 سال 
از اجرای قانون هدفمندی یارانه ها، سوخت به نرخ 
یارانه ای دراختیار مردم قرار می گیرد. بهتر است دولت 
در نخستین اقدام خود نسبت به واقعی سازی قیمت ها 
اقدام کند تا از این طریق بخشی از کسری منابع خود را 

از این طریق جبران کند که رقم کمی هم نخواهد بود.
حذف یارانه غیرنیازمندان راهکار دوم است. دولت 
ایران ماهانه حدود 3500 میلیارد تومان یارانه نقدی 
می پردازد که سالانه به 42 هزار میلیارد تومان می رسد 
اما سوال اینجاست آیا تمام بیش از 70 میلیون نفری 
که یارانه دریافت می کنند، نیازمند واقعی هستند؟ 
بی شک این طور نیست. شاید اگر بررسی دقیقی 
صورت گیرد، درخواهیم یافت که حدود 25 میلیون 
ایرانی مستحق دریافت یارانه هستند و پرداخت یارانه 
به مابقی افراد باید قطع شود. حال اگر چنین اتفاقی در 
اقتصاد کشور رخ دهد، میزان یارانه پرداختی به حدود 

13هزارمیلیارد تومان در سال کاهش خواهد یافت.

سومین راهکار واقعی کردن نرخ ارز است. نباید 
فراموش کرد که در روزهای آغازین فعالیت دولت 
یازدهم، ارز آزاد به قیمت 3600تومان خریدوفروش 
می شد اما حالا بعد از دو سال و سپری کردن تورم 
40 درصدی در  سال 92 و 20 درصدی در  سال 93، 
نرخ ارز درکشور همین حدود باقی مانده که این قیمت 
به هیچ وجه واقعی نیست و به نوعی از پرداخت یارانه 
دراین بخش حکایت می کند. صرف نظر از کاهش 
درآمد دولت، پرداخت این مابه التفاوت خود به ایجاد 

رانت و بروز فساد در اقتصاد منجر شده است.
راهکار چهارم کوچک کردن دولت است. در شعار 
بارها و بارها دولت ها صحبت از کوچک سازی کرده اند 
اما در عمل اتفاقی نیفتاده است. درحال حاضر حدود 
11 سال از ابلاغ سیاست های اصل 44 قانون اساسی 
می گذرد، اما آنچه درعمل صورت گرفته واگذاری 
کمتر از 10 درصد شرکت های دولتی به بخش 
خصوصی واقعی بوده است. در این سال ها اغلب 
واگذاری ها یا به دولتی ها رسیده یا به شبه دولتی ها و 
نهادهای عمومی غیردولتی. به این ترتیب بدنه دولت 

همچون گذشته عریض و طویل است.

افزایش توان مالی دولت برای پرداخت بدهی به پیمانکاران، چگونه؟ 

راهکارهای 4 گانه برای تسویه بدهی دولت
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بازار  سکه و طلا )قیمت ها به تومان(
نوع

سکه طرح قديم

سکه طرح جديد

نيم سکه

ربع سکه

سکه يك گرمي

هر گرم طلاي 18 عيار

961000

970000

480000

253000

165000

99150

تغييرقيمت

بازار  جهاني

نوع

هر اونس طلا

نقره 

هر بشکه نفت اوپك

هر بشکه نفت برنت

1181.60

15.08

29.9

33.47

تغييرقيمت )دلار(

تغییرنرخ برابري ارزها

يورو به دلار

پوند به دلار

دلار به درهم

1.12

1.45

3.67

بازار  ارز  )قیمت ها به تومان(
مبادلاتینوع ارز تغييرتغييربازار آزاد

دلار آمريکا

يورو

پوند انگليس

درهم امارات

3551

3969

5145

970

3018

3359

4378

821-

-

-

سهیلا روزبان- شهروند| حداقل حدود 10  
سال از روزهایی که اعضای سازمان تجارت جهانی 
ایران را به عنوان عضو ناظر پذیرفتند، می گذرد.آن 
زمان ایران هنوز با افزایش تحریم ها مواجه نشده بود. 
روابط تجاری اش چندان گسترده نبود و درآمدهای 
نفتی بی سابقه سال های فعالیت دولت دهم را به خود 
ندیده بود. آن زمان هیچ کس گمان نمی کرد که الحاق 
ایرانی که برترین اقتصاد منطقه خاورمیانه به شمار 
می آید، آن قدر طولانی شود. حال آن که در قوانین و 
آیین نامه های این سازمان آمده کشورهایی که به عنوان 
عضو ناظر پذیرفته می شوند، پس از پنج  سال می توانند با 
تغییر قوانین و مقررات تجاری خود و تطبیق آن با قوانین 

سازمان تجارت جهانی به این سازمان بپیوندند.
با وجود این ایران به همراه 20 کشور دیگر درحال 
حاضر به عنوان اعضاي ناظر سازمان تجارت جهاني در 
انتظار پیوستن به این سازمان هستند. حال آن که اگر 
نیم نگاهی به وضع اقتصادی 20 کشوری که در انتظار 
پیوستن به سازمان تجارت جهاني هستند، بیندازیم، 
چرایی عدم عضویت بیش از هر زمان دیگر آزاردهنده 

خواهد بود.
 کدام کشورها منتظر پیوستن

به سازمان تجارت جهانی هستند؟
بررسی ها نشان می دهد که ایران با 404  میلیارد دلار 
تولید ناخالص داخلي بزرگترین اقتصاد بیرون مانده از 
سازمان تجارت جهاني است و پس ازآن عراق با  221  
میلیارد دلار، الجزایر با 214  میلیارد دلار، بلاروس با 76  
میلیارد دلار، آذربایجان با 74  میلیارد دلار، سوریه با 71  
میلیارد دلار، ازبکستان با 62  میلیارد دلار، اتیوپي با 52  
میلیارد دلار، لبنان با 49  میلیارد دلار، صربستان با 43  
میلیارد دلار، لیبي با 41  میلیارد دلار، بوسني و هرزگوین 
با 17  میلیارد دلار، گینه استوایي با 14 میلیارد دلار، 
سودان  با 12 میلیارد دلار، باهاما با 8  میلیارد دلار، آندورا 
با 3  میلیارد دلار، بوتان با 2  میلیارد دلار و کومور با 700  
میلیون دلار از دیگر اعضای ناظر سازمان تجارت جهانی 
هستند که در انتظارعضویت رسمی در WTO هستند. 
همچنین سائوتومه و پرنسیب نیز با تولید ناخالص 
داخلي 341 میلیون دلار کوچکترین اقتصادي است که 

در انتظار پیوستن به سازمان تجارت جهاني است.
صرف نظر از جایگاه ایران در اقتصاد جهانی، انتظار 
می رفت که با لغو تحریم های اقتصادی فصل جدیدی 
دراین رابطه پیش  روی ایران باز شود. اما با وجود این که 
ایران هم اکنون در دوران پساتحریم به سر می برد، هنوز 
عضویت آن در سازمان تجارت جهانی به نتیجه مطلوب 
نرسیده است. این درحالی است که افغانستان کشوری 
است که سال ها از ما عقب تر بود و مراحل عضویت آن 
در این سازمان از  سال 2004 آغاز شده بود، توانست در 
دسامبر 2015 به عضویت در این سازمان درآید و گوی 

سبقت را در زمینه تجارت جهانی از ایران برباید.
اما حال برای چندمین بار این سوال در ذهن تداعی 
می شود که چرا ایران با یک تریلیون و 334  میلیارد 
دلار تولید ناخالص داخلی براساس شاخص برابری 
قدرت خرید که عنوان هجدهمین اقتصاد بزرگ دنیا 
را از آن خود کرده، هنوز نتوانسته عضو WTO شود 
و با گذشت 20  سال از ارایه درخواست عضویت ایران 
به این سازمان، هنوز حتی چشم انداز مشخصی از زمان 
عضویت ایران در سازمان جهانی تجارت پیش روی 
کشور ما نیست؛ اما کشوری مانند افغانستان موفق به 

عضویت در این سازمان شده است؟
WTO چرایی تاخیر 20 ساله در پیوستن به

بخشی از پاسخ این سوال 
که چرا درخواست عضویت 
ایران در سازمان تجارت 
جهانی با تاخیر 20 ساله 
مواجه شده است را باید در 
پرونده هسته ای ایران و 
بسته شدن راه های 
دیپلماتیک جست وجو کرد. چراکه در 10  سال گذشته 
ایران نتوانست در جهت پیوستن به این سازمان 
پیشرفت قابل  ملاحظه ای داشته باشد و تنها کمیته 
کاری آن در ژنو )محل استقرار سازمان تجارت جهانی( 
تشکیل شده است؛ اما تاکنون ریاستی برایش تعیین 
نشده است. درواقع پرونده ایران برای پیوستن به این 
سازمان به حالت تعلیق درآمده و آن گونه که از 
اظهارنظرها برمی آید آمریکایی ها نیز نقش موثر دراین 
تعلیق داشته اند. در این میان فعالان اقتصادی پاسخ های 

متفاوتی را برای آن ارایه می دهند. 
برخی از کوتاهی دولت های قبلی و 
قوانین دست وپاگیر سخن 
می گویند و برخی هم دیپلماسی 
سیاسی را دلیل این تأخیر چند 
ساله عنوان می کنند. درحالی 
برخی از فعالان اقتصادی نبود 
زیرساخت های لازم در اقتصاد 
کشور برای عضویت درWTO   را 
مورد انتقاد قرار می دهند که به 
گفته آنها بخش خصوصی بیش از 
هر زمان دیگری موافق این تغییر 
در اقتصاد کشور هستند. نکته ای 
که »سید رضی حاجی آقا میری« 
بدان اشاره می کند. او در گفت  وگو 
با »شهروند« روند تاریخی تلاش 
ایران برای الحاق به سازمان جهانی 
تجارت و موانع این الحاق را تشریح 
کرد و گفت: مهم ترین چالش ایران 

در مذاکرات برای این الحاق، قوانین کشور است. این 
فعال اقتصادی براین باور است که در حال حاضر اقتصاد 
ایران از تورم ساختاری بالا، سیاست های پولی نامنظم، 
نقش بزرگ دولت در اقتصاد، بزرگ شدن نهادهای 
حاکمیتی و شبه  دولتی، ناتوانی بانک ها در تأمین مالی 
تولید، مطالبات معوق و ده ها مشکل دیگر رنج می برد. 
همه این عوامل عضویت ایران در سازمان تجارت جهانی 
را سخت و پیچیده کرده که دولت باید فکری به حال آن 

کند.

نگران بخش خصوصی نباشید
اما درحالی که گفته می شود 
فعالان بخش خصوصی و 
تولیدکنندگان مخالف الحاق ایران 
به سازمان تجارت جهانی بوده و 
نگران ورود محصولات خارجی 
به ایران و زمینگیر شدن بخش 
تولید در کشور هستند، سیدرضی 
میری به عنوان یکی از فعالان 
بخش خصوصی ضمن رد هرگونه 
مخالفت از سوی فعالان اقتصادی 
دراین زمینه می گوید: نتایج 
نظرسنجی اخیر اتاق بازرگانی، 
صنایع، معادن و کشاورزی ایران 
نشان می دهد بخش خصوصی 
 WTO کشور عضویت ایران را در
امری ضروری و اجتناب ناپذیر 

می داند.
او معتقد است که با الحاق 
ایران به سازمان جهانی تجارت، منافع زیادی عاید 
کشور خواهد شد که رشد اقتصادی، افزایش حجم 
سرمایه گذاری خارجی، افزایش سهم بازار داخلی 
و خارجی تولیدکنندگان ایرانی و نیز افزایش 
پیش بینی پذیری و شفافیت در بازارهای هدف در زمره 

این منافع هستند.
او با بیان این که نباید نگران بخش خصوصی 
بود، این گونه توضیح می دهد: وقتی عرصه برای 
سرمایه گذاری باز شود، بخش خصوصی راه خود 

را به خوبی تشخیص می دهد و می داند در کدام 
زمینه ها سرمایه گذاری کند. وظیفه دولت این 
است که زیرساخت های لازم را برای سرمایه گذاری 

بخش خصوصی فراهم کند.
 ورشکستگی صنایع غیررقابتی

و موفقیت صنایع رقابتی 
این فعال بخش خصوصی در ادامه با اشاره به ضررهای 
احتمالی ناشی از عضویت در سازمان تجارت جهانی 
گفت: به هرحال همان طور که عضویت در این سازمان 
فایده دارد به طور طبیعی ضررهایی هم به همراه خواهد 
داشت. میزان سود یا زیان پیوستن به WTO بستگی 
به شرایط اقتصاد هر کشوری دارد. ممکن است ورود 
کشوری به جریان تجارت جهانی باعث ورشکستگی 
صنایع غیررقابتی آن شود؛ اما ممکن است برخی صنایع 
این کشور که رقابت پذیری بیشتری دارند، در این فرآیند 
موفق تر عمل کنند. به گفته میری در صورتی که فرآیند 
الحاق کشوری به جریان جهانی تجارت موفقیت آمیز 
نباشد، امکان نارضایتی اجتماعی وجود دارد که ممکن 
است نهایتاً به روی کار آمدن دولت های پوپولیست و 

ضد اقتصاد آزاد منجر شود.
حضور در زنجیره تجارت جهانی 

اما »حامد واحدی« یکی 
دیگر از فعالان بخش 
خصوصی  نظری متفاوت 
در این باره دارد. عضو هیأت 
رئیسه اتاق بازرگانی تهران با 
بیان این که هرگونه 
تصمیم گیری در این رابطه 
باید با در نظر گرفتن ملاحظاتی صورت گیرد، به 
»شهروند« گفت: ما زمانی می توانیم از تجارت آزاد بهره 
ببریم که در زمینه واردات یا صادرات کالایی به زنجیره 
عرضه جهانی بپیوندیم. چرا که عضویت در زنجیره 
عرضه تجارت جهانی مزیت رقابتی کشورها محسوب 
می شود. بنابراین کشورهایی که در این زنجیره حضور 
دارند برای کالاهایشان حاشیه سود بالایی دریافت 
می کنند.  او با بیان این که سیاست های آزادسازی 
تجاری باید به شکلی دنبال شود که صنایع ایرانی 
تشویق به حضور در زنجیره تجارت جهانی شوند، 
تصریح کرد: آنچه تاکنون مانع ادامه رویه الحاق ایران به 
سازمان WTO بوده محدودیت هایی مانند تحریم ها و 

مخالفت آمریکا با الحاق ایران است.
اتلاف وقت در دولت های قبلی 

اما در کنار نگرانی های 
مشکل  تولیدکنندگان، 
مخالفت   و  تحریم 
کشورهایی مانند آمریکا که 
به نظر می رسد نبود 
مدیریت مناسب در دولت 
قبلی نیز موجب از دست 
دادن زمانی طولانی برای تقدیم رژیم تجاری و مانع 
تشکیل کارگروه الحاق ایران شده است. در این زمینه 
»پدرام سلطانی« نایب رئیس اتاق بازرگانی در رابطه با 
چرایی طولانی شدن فرآیند الحاق ایران به سازمان 
تجارت جهانی پیشتر اعلام کرده بود که عملا فرآیند 
الحاق به چند دلیل بیش از حد انتظار طول کشیده 
است؛ اول این که درخواست عضویت ناظر ایران نزدیک 
به 10  سال به دلیل مخالفت آمریکا پذیرفته نشد تا 
این که این اتفاق در  سال 83 رخ داد. گزارش رژیم 
تجاری کشور هم آماده شد و در  سال 84 نیز به تصویب 
دولت هشتم )دولت اصلاحات( رسید؛ اما تقدیم آن به 
سازمان جهانی تجارت به دولت بعدی یعنی دولت آقای 
احمدی نژاد سپرده شد.به گفته سلطانی متاسفانه در 
دولت نهم این گزارش را چهار  سال در کشوها نگه 
داشتند و در  سال 88 آن را به سازمان جهانی تجارت 
ارسال کردند.  سال 88 هم زمانی بود که تنش ما با 
کشورهای غربی درباره موضوعات هسته ای رو به افزایش 
گذاشته بود و به هرحال چون کشورهای مهم دنیا در 
سازمان جهانی تجارت تعیین کننده هستند، عملا 
باوجود تقدیم رژیم تجاری، رئیس کارگروه ایران 
مشخص نشد و کارگروه الحاق ایران نیز تشکیل نشد. 
این اتفاق تا امروز هم به قوت خود باقی است. هنوز 
کارگروه الحاق ایران تشکیل نشده است و تا زمانی که 
رئیس این گروه کاری مشخص نشود و کارگروه الحاق 
ایران تشکیل نشود، عملا مذاکرات الحاق شکل 

نمی گیرد.

پشت پرده  تأخیر 2دهه ای الحاق ایران به WTO  در گفت وگو  با فعالان اقتصادی بررسی شد 

عقب ماندگی شاگرد اول منطقه در کلاس تجارت جهانی
  پرونده ایران چند  سال درکشوی دولت نهم خاک خورد           افغانستان 11ساله عضو سازمان تجارت شد؛ ایران20 ساله نتوانست 

از تالار چه خبر 

ورود بانک ها به معامله اسناد خزانه 
اسلامی| امیر  هامونی مدیرعامل فرابورس 
گفت: ارزش بازار بدهی فرابورس ایران بالغ بر 
12 هزار میلیارد تومان است و فرابورس ایران 
به لحاظ حجم معاملات ثانویه در بازار اوراق 
با درآمد ثابت در منطقه منا )شمال آفریقا و 
خاورمیانه(، رتبه سوم را پس از ترکیه و مصر 
به خود اختصاص داده و از این منظر در جایگاه 

خوبی قرار داریم. 
تطبیق استراتژی سازمان بورس با 
هم اندیشی  جلسه  آیسکو|  استانداردهای 
مدیران ارکان بازار سرمایه و مدیران بازار سرمایه 
درخصوص نقشه استراتژی سازمان بورس و اوراق 
بهادار با حضور مدیران این سازمان و مدیران ارشد 
بازار سرمایه برگزار شد. محمد فطانت رئیس 
سازمان بورس اوراق بهادار دراین جلسه گفت: 
درنقشه استراتژی سازمان بورس و اوراق بهادار، 
استانداردهای آیسکو تطبیق داده شده و مدل سایر 

بورس ها نیز مورد مطالعه قرار گرفته است.
تفاهمنامه بورس تهران و سازمان 
تأمین اجتماعی| روح الله حسینی مقدم معاون 
ناشران و اعضای بورس تهران در نشستی درهمین 
خصوص گفت: درتفاهمنامه همکاری بین بورس 
و سازمان تأمین اجتماعی دو بحث اساسی ایجاد 
تسهیلات و خدمات کارشناسی و آموزشی مطرح 
شده است. سازمان تأمین اجتماعی خارج از 
بورس، سرمایه قابل توجهی دارد و هم اکنون دو یا 
سه هلدینگ با رویکرد تجمیع دارایی های خارج 
از بورس طراحی شده و با کمک این تفاهمنامه 
می توان این دارایی ها را به سمت بورس تهران سوق 

داد.

اتفاق روز

با تصویب رشد 37 درصدی 

عیدی کارمندان و بازنشستگان 
۶۸۸ هزار تومان شد 

شهروند| هرسال در ماه های پایانی زمستان 
روزهای پرالتهاب و تا حدودی سرنوشت ساز هم 
برای کارکنان دولت و هم برای کارکنان بخش 
خصوصی است؛ چراکه عیدی و پاداش کارکنان 
دولت و بخش خصوصی و همچنین دستمزد  
سال آینده برای کارکنان تحت پوشش قانون 
کار تعیین وضع می شود. البته اعلام و تصویب 
عیدی کارکنان دولت در بودجه سنواتی هرسال 
به طور علی الحساب براساس عیدی  سال گذشته 
منظور می شود و در نیمه بهمن ماه به بعد با 
توجه به میزان  افزایش تورم و پس از تصویب 
هیأت وزیران رقم نهایی عیدی کارکنان دولت 
اعلام می شود.  سال گذشته عیدی کارکنان دولت 
حدود 503 هزارتومان بود که با رشد 37 درصدی 
)36.77( رقم نهایی عیدی کارکنان دولت به 
688 هزارتومان رسید. هیأت دولت درجلسه خود 
به ریاست حسن روحانی رئیس جمهوری، پاداش 
پایان  سال 1394 )عیدی( کارکنان دولت را مبلغ 

ثابت 6 میلیون و880 هزار ریال تعیین کرد.
دراین جلسه که عصر یکشنبه برگزار شد، 
دستگاه های اجرایی موضوع قانون خدمات 
کشوری و قانون محاسبات عمومی کشور، 
نیروهای مسلح، نیروی انتظامی و قوه قضائیه و 
سایر دستگاه های اجرایی مشمول قوانین خاص 
مجاز هستند به کارمندان خود )رسمی، ثابت، 
پیمانی، خرید خدمت، قراردادی و موقت(، اعضای 
هیأت علمی دانشگاه ها و موسسات آموزش عالی 
و تحقیقاتی و قضات که به طور تمام وقت اشتغال 
به کار دارند، مبلغ ثابت 6 میلیون و880 هزار ریال 
به نسبت مدت خدمت تمام وقت در  سال 1394 
به عنوان پاداش آخر  سال )عیدی( در بهمن  ماه  
سال جاری از محل بودجه مصوب دستگاه های 

اجرایی پرداخت کنند.

رشد 1214 واحدی شاخص کل

شهروند| بازار سهام دیروز همزمان با انتشار 
گزارش شفاف سازی خودروسازان به بازار شاهد 
شکل گیری صف های خرید میلیونی و پرش 
نماگرهای منتخب این بازار بود. بازاری که برای 
جا مانده هایی از خرید سهام فرصت های بهتری 
در برخواهد داشت. شاخص کل قیمت و بازده 
نقدی بورس تهران در پایان معاملات روز گذشته، 
با رشد 1214واحدی به رقم 75 هزارو783 واحد 

افزایش یافت. 

بازار سرمایه

شاخص ها
عنوان شاخص

كل

30 شركت بزرگ

آزاد شناور

بازار اول

بازار دوم

صنعت

75783.8

3215.9

85151.1

52831.9

166976.5

62608.8

1214.4

56.9

1514.6

999.9

1793.5

798.4

1.63

1.8

1.81

1.93

1.09

1.29

درصدتغييرمقدار

نرخ نامه

افزایش قیمت جهانی نفت| قیمت جهانی 
نفت در نخستین ساعت معاملات آتی روز دوشنبه 
با افزایش روبه رو شد؛ این درحالی است که بسیاری 
از مراکز اقتصادی در آسیا به علت تعطیلات  سال 
جدید در این قاره در تعطیلی بودند. در همین حال، 
قیمت نفت دریای برنت با 9 سنت افزایش به 34 

دلار و 15 سنت در هر بشکه رسید. )رویترز(
رشد 1.1 درصدی بورس ژاپن| بورس های 
آسیایی روز گذشته توانستند وضع خود را بهبود 
بخشند. کاهش ارزش ین به شاخص بورس ژاپن 
کمک کرد خسارات چهار روزه را جبران کند. با 
وجود این تعداد معاملات در بازارکم بود و بسیاری از 
بازارهای منطقه ای برای تعطیلات  سال نوی چینی 
تعطیل بودند. در همین راستا شاخص نیکی ژاپن 
1.1 درصد رشد کرد. اما بورس های هنگ کنگ، 

سنگاپور و چین تعطیل بودند. )رویترز(
سقوط ذخایر ارزی چین| براساس آمار 
بانک مرکزی چین، همزمان با تلاش چین برای 
محافظت از قیمت ارز خود در برابر فشارها، ذخایر 
پولی این کشور درحال کاهش است. ذخایر ارزی 
این کشور 99.5 میلیارد دلار کاهش به  3.23 هزار 
 میلیارد دلار در ماه ژانویه رسیده است که این 
رقم پایین ترین میزان ذخایر ارزی چین از 2012 

تاکنون است. )سی ان ان(
فولکس واگن به 600 هزار آمریکایی غرامت 
می دهد| فولکس واگن به 600 هزار نفر از صاحبان 
خودروهای این کارخانه در آمریکا غرامت پرداخت 
می کند. این 600 هزار نفر صاحبان خودروهایی 
هستند که انتشار گازهای گلخانه ای آنها بیش از 

حد قانونی بوده است. )بیزینس اینسایدر(

اقتصاد جهان

رخداد

فروش ویژه از نیمه اسفند آغاز می شود 

 تأمین کالاهای پرمصرف
و شب عیدی مردم 

شهروند| شب عید تأمین نیازهای اولیه 
همیشه یکی از دغدغه های مردم و درعین  حال 
مسئولان بوده است. طبیعی است که این دغدغه 
در روزهای پایانی  سال و شب عید بیش از هر موقع 
دیگری خود را نشان دهد. چراکه تقاضا برای انواع 
کالا بسیار بالاست و از طرف دیگر عرضه کالا نیز 
محدود است. بنابراین مسئولان در بیشتر مواقع با 
استفاده از شیوه های مختلف مانند کنترل قیمت ها 
یا عرضه کالاها به شیوه ویژه و خاص که یکی از آنها 
نمایشگاه های بهاره بود، سعی در کنترل اوضاع و 
تعادل در عرضه و تقاضا دارند. علی فاضلی رئیس اتاق 
اصناف ایران از تأمین کالاهای پرمصرف مورد نیاز 
مردم در ایام پایانی  سال خبر داد و گفت: عرضه میوه، 
خشکبار، پوشاک و کیف و کفش مورد نیاز مردم در 
قالب فروش فوق العاده صورت می گیرد. او با بیان 
این که امسال بنا داریم به جز چند نقطه محدود در 
برخی استان ها، نمایشگاه های بهاره را برگزار نکنیم، 
گفت: براین اساس فروش های فوق العاده جایگزین 
شده اند که از اواسط اسفندماه این فروش ها در شهر 
تهران انجام می شود. رئیس اتاق اصناف ایران افزود: 
با توجه به هماهنگی های صورت گرفته میان اتاق 
اصناف ایران و اتحادیه های صنفی، قرار بر این است 
که فروش های فوق العاده در مواد غذایی، کیف و 
کفش، خشکبار، پوشاک و سایر مایحتاج مورد نیاز 
مردم برگزار شود. وی تصریح کرد: شرایط موجود 
در کالاهای اساسی به لحاظ عرضه و قیمت، بسیار 
ایده آل است و هیچ گونه مشکلی در تأمین مایحتاج 
مورد نیاز مردم وجود ندارد، این درحالی است 
که فروش های فوق العاده جایگزین خوبی برای 

نمایشگاه های بهاره شده است.

تاریخچه رویای 20 ساله 
نخستین درخواست ایران برای پیوستن به سازمان جهانی تجارت در 29 مرداد ماه  سال 1375 
به این سازمان ارسال شد. اما این موضوع چندان مورد استقبال اعضای این سازمان قرار نگرفت. 
در همین دوره بحث عضویت ایران در WTO گاهی کمرنگ و گاهی به واسطه برخی انتقادها 
پررنگ می شد. اما اوج مباحث مربوط به الحاق ایران به سازمان جهانی تجارت به خرداد ماه  سال 
1384 برمی گردد. آن زمانی که ایران در پنجم این ماه به عنوان عضو ناظر این سازمان پذیرفته 
شد. 19 روز بعد »محمد شریعتمداری« در کسوت وزیر بازرگانی خبر داد که مذاکرات برای الحاق 
ایران به سازمان جهانی تجارت  سال آینده آغاز می شود. اما یک  سال بعد نه شریعتمداری درآن 
کسوت بود و نه سخنش رنگ و روی واقعیت به خود دید. در آن روز او پیش بینی کرده بود پیوستن 
کامل ایران به سازمان جهانی تجارت در یک دوره میان مدت پنج ساله و بلندمدت 10  ساله تحقق 
خواهد یافت؛ اما این سخنان تاکنون محقق نشده است.  از همان زمان نگرانی ها پی درپی مطرح 
می شد. دولت نهم که برسرکار آمد تا دو  سال اول فعالیتش کمتر کسی سخن از پیوستن ایران به 
سازمان جهانی تجارت کرد. اما بهار  سال 1386 یعنی دو  سال پس از سخنان شریعتمداری، وزیر 
جدید بازرگانی دولت نهم هم حرفی مشابه سخن او بیان کرد. »مسعود میرکاظمی« در چهارمین 
همایش روسای سازمان های بازرگانی استان ها این گونه گفته بود: مذاکرات الحاق به سازمان 
جهانی تجارت امسال آغاز می شود. آغاز این مذاکرات نیازمند مصوبه دولت است و امید می رود با 
شروع مذاکرات و تغییروتحولات ایجاد  شده در این روند، پیوستن ایران به سازمان جهانی تجارت 
در مدت زمان کمی محقق شود. در نهایت دو  سال بعد از این اظهارنظر برای نخستین بار »مهدی 
غضنفری« وزیر بازرگانی که پس از میرکاظمی به صندلی وزارت بازرگانی تکیه زده بود به صورت 
رسمی از آمادگی ایران برای شروع مذاکرات الحاق به سازمان جهانی تجارت خبر داد و در آذر ماه 
 سال 1388 رژیم تجاری ایران در 214 صفحه به سازمان جهانی تجارت رفت. همچنین طی 
سال های اخیر 55 دستگاه  اجرایی کشور به بیش از 700 پرسش سازمان تجارت جهانی پاسخ 
گفته اند؛ اما پس ازگذشت حدود 6  سال از ارسال رژیم تجاری ایران به سازمان تجارت جهانی به 
دلیل تعیین نشدن رئیس گروه کاری، تاکنون عضویت ایران در سازمان تجارت جهانی بی نتیجه 
مانده است. حال باید دیدکه حمایت ها و پیگیری های دولت یازدهم از الحاق به این سازمان تا چه 

اندازه می تواند به تحقق این رویای 20 ساله کمک کند.

چین، آمریکا، هند، ژاپن، 
آلمان، روسیه، برزیل، اندونزی، 

فرانسه، انگلیس، مکزیک، 
ایتالیا، کره جنوبی، عربستان، 
کانادا، اسپانیا  و ترکیه که در 

رتبه های اول تا هفدهم اقتصاد 
جهانی قرار دارند، همگی 

به عضویت سازمان تجارت 
جهانی درآمده اند

ایران با 404  میلیارد دلار تولید 
ناخالص داخلی بزرگترین و 
سائوتومه و پرنسیب با 341  
میلیون دلار تولید ناخالص 
داخلی کوچکترین  اقتصاد 
بیرون مانده از WTO  است 

-

-


